

Debata w Izbie Gmin — potwierdzeniem

Wielki łańcuch klęsk brytyjskiej polityki zagranicznej

LONDYN. 10.12. (API). — Były brytyjski minister spraw zagranicznych a obecnie zastępca Churchilla w opozycji konserwatywnej w parlamencie Anthony Eden wystąpił d. 9 bm z oryginalnym projektem przekazania b. kolonii włoskich pod powiernictwo... krajów unii zachodniej, propozując w ten sposób podważenie zasad Karty Narodów Zjednoczonych i wypowiadając się tym samym za rozbiem ONZ.

Eden, który przemawiał w czwartek w Izbie Gmin w debacie nad przemówieniem ministra spraw zagranicznych Ernesta Bevina, (które podajemy niżej), oświadczył: „Jeżeli nie możemy osiągnąć zadawalającego porozumienia w Narodach Zjednoczonych, możemy powierzyć tę sprawę Unii Zachodniej, do której Włochy szczerze wyraziły ostatnio życzenie przystąpić“.

W londyńskich kołach politycznych stwierdza się, że oświadczenie Edena było balonem próbnym, którego celem jest zbadanie możliwości rozbięcia ONZ. Komentatorzy polityczni podkreślają, że sprawa kolonii włoskich należy do kompetencji Narodów Zjednoczonych, wobec czego przekazanie jej organizacji regionalnej byłoby sprzeczne z Kartą ONZ. Ponadto ONZ zastęła zbudowana jako organizacja broniąca pokój, podczas gdy blok zachodni posiada charakter wybitnie wojenny.

W debacie zabrał głos również przedstawiciel lewicy Labour Party — Konni Zilliacus, który oświadczył, że brytyjska polityka zagraniczna była jednym wielkim łańcuchem niepowodzeń w każdej ważniejszej sprawie w ciągu ostatnich trzech lat.

Konserwatywa Fitzroy Mac Lean oświadczył w debacie, że w ciągu najbliższych kilku miesięcy Chiny zostaną całkowicie opanowane przez wojska ludowe. Labourystowski poseł Tom Driberg stwierdził, że Wielka Brytania powinna się skoncentrować na popieraniu stosunków handlowych między wschodem a zachodem.

Armia Ludowa o 25 km. od Pekinu

Popłoch wśród dyktatorzy Kuomintangu

LONDYN. 10. 12. (PAP). Jak donosi agencja Reuters, wojska ludowe zbliżyły się już na 25 km na wschód od Pekinu. Ze względu na płaski teren przed Pekinem, dowództwo armii Kuomintangu liczy się z trudnościami dalszej obrony.

Krytyczna sytuacja reżimu Czang-Kai-Szeka znalazła odbicie w rozciągnięciu stanu wojennego na rejon Chin centralnych, obejmujące Hankow, Wuhan i Hanyang.

Korespondenci amerykańscy komunikują również z Szanghaju, że niektórzy dyktatorzy nacjonalistyczni szukają rozpaczy możliwości znalezienia jakiejś formuły kompromisowej, która by zainteresowała w kierownictwie ludowym i umożliwiła ewentualne podjęcie rokowań na temat utworzenia rządu koalicyjnego.

Według doniesień z Szanghaju,

Czechosłowacka delegacja rządowa u prezydenta Szwerinika

MOSKWA. 10.12 (PAP). Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Szwerinik przyjął w czwartek lawiaczy w Moskwie; premiera czeskosłowackiego Zápotoce i jego ministra spraw zagranicznych Clementisa i ministra przemysłu Klimentisa oraz ministra skarbu Dobroslawskiego.

Obecni byli również wicepremierzy czeskosłowacki ZSRP Zdeněk Nejedlý i minister spraw zagranicznych Jan Štejneger. W Moskwie Lasztowiczka

Charakterystyczny był głos Edena w sprawie Palestyny. Oświadczył on mianowicie, że Wielka Brytania powinna wysłać swego przedstawiciela politycznego do Tel-Awiv. „Ponieważ daje się zauważyć dążenie do porozumienia między Żydami a Arabami — powiedział Eden — Wielka Brytania powinna pomóc przy zbudowaniu tego mostu“. Komentatorzy w kuluarach nie ukrywają, że Eden obawia się utraty wpływu brytyjskich w Palestynie i pragnie zapobiec temu poprzez „mediację“ brytyjską między obu stronami.

Prasa brytyjska omawia dziś przemówienie Bevina. Dzienniki konserwatywne popierają go prawie bez zastrzeżeń, natomiast poważny dziennik liberalny „Manchester Guardian“ pisze: „Mowa ta nie zawierała nic nowego i nie robi ona wielkiego wrażenia“. Dziennik podkreśla, że ani Stany Zjednoczone ani Europa Zachodnia „nie znajdują w niej zachęty“. „Ale najpoważniejszą sprawą jest fakt — pisze „Guardian“ — że wydaje się, iż nie mamy żadnej koncepcji co do Zagłębia Ruhry, która by mogła wzbudzić entuzjazm“.

Przemówienie Bevina

W czasie debaty w Izbie Gmin jako pierwszy zabrał głos minister Bevin wygłaszając exposé, które poświęcił głównie omówieniu zagadnień Europy i „świata zachodniego“. Na wstępie jednak minister Bevin poruszył sprawę Chin zaznaczając, że w związku z sukcesami chińskiej armii ludowej, Wielka Brytania niepokoi się o swe interesy handlowe w Chinach.

Proces londyński odsłania kul su Labour Partu

Przymierze z aferzystami do walki z lewicą w Zw. Zaw.

LONDYN. 11.12 (PAP). Zeznania świadków w sądzie śledczym, badającym sprawę nadużyć i łapówek, których dopuścili się wyżsi urzędnicy brytyjskiego ministerstwa handlu, rzuciły dodatkowe światło na dwuznaczną działalność prawicowej grupy w łonie Labour Party. Grupa ta, na której czele stał przewodniczący Labourystowskiego klubu poselskiego Morgan Phillips, nie zaważała się przed zawarciem przymierza z aferzystami w rodzaju głównego oskarżonego Stanley'a i jego współnikami dla kontynuowania rozbiłajackiej akcji na terenie związków zawodowych.

Jak się w toku zeznań okazało, grupa „sojalistów“ z Morganem Phillipsem na czele założyła za pieniądze Stanley'a i jego anglosaskich agentów spółkę pod nazwą „towarzystwa obrony wolności i demokracji“. Zadaniem tego „towarzystwa“ była walka przeciwko działaniom lewicowym i komunistycznym w brytyjskim ruchu zawodowym. Rewelacyjne zeznania świadków wywołały powszechne oburzenie w masach związkowych na terenie całej Wielkiej Brytanii.

Zasadniczą część swego przemówienia minister Bevin poświęcił zagadnieniu Berlina i Niemiec. Wbrew oczywistym i znanym faktom usiłował on dowiedzieć, że Wielka Brytania przychylnie ustosunkowała się do inicjatywy dr Bramugli i t. zw. państw neutralnych w sprawie uregulowania problemu berlińskiego, jakkolwiek wiadomo, że zakulisowa akcja Anglii była jedną z głównych przyczyn nieosiągnięcia porozumienia w tej kwestii.

Brytyjski minister spraw zagranicznych wypowiedział się za jak-najszybszym utworzeniem separatu stycznego państwa zachodnio-niemieckiego stwierdzając, że prace nad statutem okupacyjnym i konstytucją dla stref zachodnich zostaną wkrótce zakończone.

W końcu mowca usiłował bronić decyzji władz anglosaskich w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie, dowodząc, że uniknie się w ten sposób tarć i zwiększy udział Niemiec w odbudowie Europy.

Wniosek radziecki przyjęty na Komisji Gospodarczej ONZ dla Azji

MOSKWA. 10.12 (PAP). Agencja Tass komunikuje z Lipskonia (Australia), że na ostatnim posiedzeniu Komisji Gospodarczej ONZ dla Azji i Dalekiego Wschodu delegacja radziecka złożyła projekt rezolucji, wzywającej sekretarza Komisji do przygotowania na następną sesję sprawozdania o sytuacji w rolnictwie w krajach Dalekiego Wschodu.

Delegat radziecki oświadczył, że ponieważ gospodarka krajów Dalekiego Wschodu opiera się w pierwszym rzędzie na produkcji rolnej, zagadnienie to powinno zająć główne miejsce w pracach Komisji na równi z problemami przemysłowymi. Dotychczasowe sprawozdania nie wykazały istotnych przyczyn za cofania gospodarki rolnej w Azji oraz środków zaradzenia takiej sytuacji. Zakończenie to jest przede wszystkim wynikiem kolonialnego charakteru gospodarki na Dalekim Wschodzie i uzależnienia tamtejsze

Unieważnienia „wyborów“ domaga się CDU

BERLIN. 10.12 (PAP). — W łonie koalicji partyjnej, która odniosła

„zwycięstwo w niedzielnych wyborach samorządowych w zachodnich sektorach Berlina, doszło bardzo szybko do ostrego rozdzwiewku. W berlińskim organie unii chrześcijańsko-demokratycznej (CDU) — „Der Tag“ ukazał się artykuł, stwierdzający wręcz, że wyborem tym towaryżyszy „specjalne okoliczności“.

Kulisy planu Marshalla

Olbrzymie zyski z dostaw cierzynują potężne koncerny amerykańskie

WASZYNGTON. 10.12 (PAP). — Przewodniczący komisji do spraw małych przedsiębiorstw w Izbie Reprezentantów Kongresu USA — Plaser — odsłonił kuliszy dostaw amerykańskich dla krajów marshallowskich. Plaser zażądał od ministerstwa sprawiedliwości podjęcia dochodzeń w związku ze stwierdzeniem faktu, że z dostaw marshallowskich ciągną olbrzymie zyski niekoncerny amerykańskie. Olbrzymim wpływem w administracji marshallowskiej w Waszyngtonie, koncerny te wyłączały praktycznie mniejsze firmy i przedsiębiorstwa od możliwości sprzedaży takichże towarów krajom zachodniej Europy w ramach tzw. planu Marshalla.



Padł rekord! Sładowa część trasy W — Z, most Śląsko-Dąbrowski jest już zmontowany. Montaż konstrukcji trwał tylko 75 dni! Inny odcinek trasy, tunel koło Pl. Zamkowego jest już gotowy w stanie surowym! Na str. 4-tej zamieszczamy sprawozdanie z wiecu 4 tys. robotników w tunelu W — Z, obszernie zaś sprawozdanie z wykonania czynu Przekongresowego — na str. 6. Na zdjęciu montaż ostatniego przęsła mostu. (API)

Protest Polaków we Francji przeciw oddaniu Niemcom Zagłębia Ruhry

PARYŻ. 10.12 (PAP). Związek Polaków, b. uczestników Ruchu Oporu, Związek Inwalidów Wojennych i Organizacja Pomocy Ojczyźnie wydały odezwę do wychodźstwa polskiego we Francji, która stwierdza m. in.: „Zagłębie Ruhry, ten arsenał wszystkich agresji niemieckich na przestrzeni wieków ma być znów odda

ny w posiadanie hitlerowskich magnatów niemieckiego ciężkiego przemysłu. Decyzja ta wywołała najgłębsze zaulekowanie wśród wszystkich narodów milujących pokój. Stanowi ona dalszy krok ze strony państw anglosaskich, do odbudowania potęgi niemieckiej, która za groziła bezpieczeństwu narodów.

Wychodźstwo całkowicie uznaje słuszność deklaracji konferencji warszawskiej z czerwca br., która przestrzegła i zaprotestowała przeciw uchwałom londyńskim Jedną z logicznych konsekwencji uchwał londyńskich jest decyzja w sprawie Zagłębia Ruhry. Wychodźstwo polskie z radością ceni oświadczenie rządu Rzeczypospolitej Polskiej, który jest wierny uchwałom poznańskim.

Wychodźstwo polskie stwierdza z zadowoleniem, że wierny duchowi współpracy międzynarodowej rząd R. P. nadal proklamuje konieczność rozwiązania problemu Ruhry i Berlina, jak również problemu ogólnoniemieckiego nie drogą jednostronnych decyzji, lecz decydując przy jejmy wspólnie przez wszystkie cztery mocarstwa

Min. Wyszyński o sprawie b. kolonii włoskich

Przeciwnicy szybkiego rozwiązania nie mogą argumentować swego stanowiska

PARYŻ. 10.12 (PAP). W dyskusji na plenarnym posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia na temat b. ko-

lonii włoskich zabrał głos delegat radziecki Wyszyński. Podkreślił on, że Związek Radziecki nalegał od początku obecnej sesji Zgromadzenia na to, aby sprawę b. kolonii włoskich rozpatrzone w pierwszym rzędzie ze względu na doniosłość tego problemu.

Wiceminister Wyszyński podkreślił, że przeciwnicy szybkiego rozpatrzenia problemu b. kolonii włoskich nie byli i nie są w stanie poprzeć tego stanowiska żadnymi istotnymi dowodami. Specjalna komisja ONZ dysponuje dostatecznym czasem dla omówienia tej sprawy jeszcze przed przerwaniem obecnej sesji.

Stanowisko delegata radzieckiego było poparte przez przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Polski i innych krajów. Do propozycji amerykańskiej, wypowiedzianej się za dyskusją na temat b. kolonii włoskich do piero na drugiej części sesji ONZ w Nowym Jorku, przyłączyli się delegaci Argentyny, Pakistanu, Brazylii, Francji, a nawet Etiopii.

Budżet i plan inwestycyjny przyjęte przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów

patrz str. 3

Edmund Bora

Mocarstwowość intruzów

CYTOWANY często w prasie polskiej publicysta amerykański Walter Lippman od dawna już stara się opracować „naukowe” zasady, którymi powinien kierować się amerykańska polityka zagraniczna. Wychodzi on przy tym z kilku oczywistych dla niego pewników:

1) Amerykański ustrój kapitalistyczny jako najlepszy ze znanych w dziejach ustrojów jest podstawą potęgi Stanów Zjednoczonych. Interesy ustroju kapitalistycznego i interesy państwowe Stanów Zjednoczonych są z tego powodu identyczne.

2) Polityka międzynarodowa jest polityką siły i tylko siły.

3) W obecnym układzie międzynarodowym Stany Zjednoczone ponoszą szczególną odpowiedzialność za losy kapitalizmu na całym świecie ponieważ stare mocarstwa imperialistyczne nie wyłączając Anglii chyliły się ku upadkowi.

Kibice krytykują

Wychodząc z tych założeń W. Lippman niejednokrotnie krytykował poszczególne posunięcia Trumana i całego bloku imperialistycznego. Nie dlatego oczywiście, żeby się nie zgadzał z celami tego bloku, ale dlatego, że jego zdaniem nie prowadzą do celu i w konsekwencji obnażają wewnętrzne sprzeczności obozu kapitalistycznego. Uwagi W. Lippmana o polityce obozu amerykańskiego są w wielu wypadkach bardzo trafne i bystre o ile dotyczą taktycznych błędów popełnionych przez dyplomatów mocarstw zachodnich.

Z ust wielu reakcyjnych zdymisjonowanych polityków pada często „rozsądne” słowa krytyki w stosunku do polityki zagranicznej rządów mocarstw zachodnich. Występując w roli „kibiców” gigantycznej gry w szachy dyplomatyczne, którą ich zdaniem jest polityka międzynarodowa, politycy ci denerwują się, gdy partner na którego stawiają popełnia poważne błędy taktyczne.

Wyraz wewnętrznej słabości

Nie jest przypadkiem, że mowy amerykańskich, brytyjskich czy francuskich mężów stanu, że ich konkretne posunięcia dyplomatyczne stanowią doskonały temat nawet dla felietonistów, którzy w zasadzie są całym sercem po stronie obozu imperialistycznego. Jakże są przyczyną ciągłych niepowodzeń dyplomacji zachodniej? Nie tkwią one, rzecz jasna, w osobistych brakach i wadach czy nieudolności kierowników polityki zagranicznej mocarstw zachodnich. „Kibice”, któ-

Z żalobnej karty

Pogrzeb v-wojewody Romana Rota

W dniu 9 bm. odbył się na cmentarzu powązkowskim w Warszawie pogrzeb zmarłego nagle wicewojewody warszawskiego Romana Rota.

W pogrzebie wzięli udział jako przedstawiciele Rządu min. ob. Olszka - Mrawski i wiceminister Gencarczyk. Ponadto obecny był konsul duński w Warszawie p. Moensen oraz delegacja Duńskiego Członkowie Rady Narodowej w Warszawie, w tym wiceminister Burchalki, przedstawiciel Polskiej Partii Socjalistycznej, której Roman Rot był czynnym członkiem

rzy z taką łatwością i z takim zalem czy złośliwą ironią wyławiają błędy, niepowodzenia i klęski dyplomatyczne Trumana, Marshalla czy Bevina, nie koniecznie są „mądrzejsi” od tych mężów stanu. Krytycy ci spozostregają co prawda taktyczne błędy zachodnich graczy dyplomatycznych, ale nie są w stanie rozsądnie poradzić jak uniknąć tych błędów „jak to należy lepiej zrobić”. Nie ulega bowiem wątpliwości, że błędy taktyczne zachodniej dyplomacji są wyrazem wewnętrznej słabości obozu imperialistycznego.

Stracone złudzenia

W czwartym roku po zakończeniu wojny wbrew doktrynie Trumana, wbrew planowi Marshalla zarówno Stany Zjednoczone jak Anglia i Francja znajdują się w pozycji słabszej niż w chwili zakończenia wojny. Kierownictwo amerykańskiej polityki zagranicznej spodziewało się w 1945 roku, że olbrzymie prawie pięćset milionowe Chiny wejdą ostatecznie w orbitę ich wpływów. Obecnie z końcem 1948

roku mało kto w Ameryce łądzi się już, co do szans Kuomintangu. W 1945 roku koła rządzące Anglii i Francji spodziewały się nie tylko odbudować ale i rozbudować swoje imperia kolonialne. Dziś w 1948 roku Francja stoi przed perspektywą utraty Indochin, rząd brytyjski zaś musi krwawo i bezskutecznie tłumić walki niepodległościowe na Malajach. Przypatruje się bezradnie wzrostowi ruchu antyimperialistycznego w innych krajach azjatyckich. Bezradnie dlatego, że kapitalizm brytyjski jest już za słaby, żeby dać sobie z tymi ruchami niepodległościowymi radę.

Dwa rodzaje mocarstwowości

Dwie mogą być podstawy potęgi mocarstwowej: 1. własny potencjał gospodarczy, terytorialny i ludnościowy. 2. władza nad potencjałem gospodarczym i populacyjnym innych narodów.

W pierwszym wypadku mocarstwowość nosi charakter bezwzględny i trwały, w drugim wypadku mocarstwowość jest względna i koniunkturalna ponieważ zależy od możliwości utrzymania władzy nad narodami podległymi. W

miarę jak narody te zaczynają się wyzwalac siłą rzeczy mocarstwowy charakter „potęgi opiekuńczej” kurczy się i zanika.

Potęga mocarstwowa ZSRR jest potęgą pierwszego typu. ZSRR jest mocarstwem europejskim, czołowym mocarstwem europejskim, ponieważ znajduje się w Europie. ZSRR jest potężnym mocarstwem azjatyckim ponieważ znajduje się również w Azji. Poszczególne części Związku Radzieckiego nie są podporządkowane jedno drugiemu, ale stanowią równoprawne całości. Uzbekistan nie podlega Rosyjskiej Federacyjnej Republice Radzieckiej, ale jest równoprawną republiką Związku Radzieckiego. Kazachowie, Tadżycy, Turkmeni są takimi samymi obywatelami ZSRR jak Ukraińcy, Rosjanie i Lotysze.

Jakże inaczej wyglądają mocarstwowe pozycje Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii? Ich mocarstwowość jest mocarstwowością drugiego typu. Jest to mocarstwowość imperialistyczna, stąd też proces emancypacyjny ludów azjatyckich jest równocześnie procesem zanikania

mocarstwowych pozycji tych państw w Azji. Stąd też koła rządzące w Stanach Zjednoczonych i w Anglii widzą w zwycięstwie Chin ludowych swoją klęskę i sukces obozu antyimperialistycznego.

Sytuacja bez wyjścia

Walter Lippmann, słusznie przewidując nieuchronny zanik sił imperium brytyjskiego, stawia przed Stanami Zjednoczonymi gigantyczny cel: zajęcie próżni, która jego zdaniem powstaje na skutek kurczenia się wpływów brytyjskich. Churchill wierzy w trwałość imperium brytyjskiego i chce tą trwałość umocnić przez współpracę z innymi państwami starego imperializmu i z pomocą imperializmu amerykańskiego. Jego zdaniem w interesie nowego imperium amerykańskiego leży utrzymanie starego imperium brytyjskiego. W. Lippmann jest publicystą, nie zajmuje się aktywną polityką, Winston Churchill jest starym i wytrwałym politykiem, ale ani jeden ani drugi nie potrafili wymyśleć wyjścia z sytuacji, ponieważ tego wyjścia nie ma w rzeczywistości. Koła rządzące w USA i Anglii nie potrafią zmienić faktu, że w skali światowej mocarstwowość imperialistyczna jest mocarstwowością intruzów, których gospodarze prędzej czy później wyrzucą. Fakt ten decyduje o wewnętrznej słabości obozu kapitalistycznego, fakt ten jest źródłem większości błędów i potknięć dyplomacji zachodniej, które kibice z jej własnego obozu potrafią wnikliwie krytykować, ale którym nikt nie potrafi zaradzić.

Konkurs Związku Literatów na powieść

Zarząd Główny Związku Zawodowego Literatów Polskich ogłasza konkurs otwarty na powieść, związaną z zagadnieniami, które są głęboko istotne dla zjednoczenia ruchu robotniczego, jak powieści obrazujące polsko-radzieckie braterstwo broni, zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych, przebudowę społeczną i gospodarczą kraju, odbudowę Warszawy itp.

Sąd konkursowy przyzna trzy nagrody 250.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł. Niezależnie od przyznanych nagród Zarząd Główny ZZLP gwarantuje wydanie prac nagrodzonych. Ostateczny termin nadsyłania prac konkursowych upływa z dniem 1 października 1949 r.

Wypowiedzi przedkongresowe

W jedności siła

„Zjednoczenie dwóch głównych partii polskich należy powitać z nadzieją, że przytoczone w tytule hasło znajdzie w tym akcie usprawiedliwienie. Ale nadzieja nie wystarczy: wierzymy, że zjednoczone partie przejmując władzę w swe ręce będą działały jeszcze owocniej dla dobra kraju i narodu polskiego.

Jako geograf - ekonomista mam nadzieję, że moja ukochana nauka potępiana przez okupantów i często dotychczas niedoceniana, choć ucząca patrzeć krytycznie na to, co się tu dzieje, będzie się od tej pory rozwijała w Polsce tak,

jak obecnie w Związku Radzieckim.

Wierzę, iż zjednoczenie partii przyczyni się do zrozumienia doniosłości stosunków ekonomicznych Polski, przede wszystkim z państwami słowiańskimi i z tymi krajami i ludami, które chcą z nami współpracować lojalnie na arenie życia gospodarczego — a tym samym przyczyni się do należytej oceny nauki traktującej o tych zagadnieniach.

Dr JERZY LOTH
prof. Uniwersytetu Warszawskiego

Sygnal dla całego narodu

Słowa mickiewiczowskiej „Ody „Jedności sił” napisane w genialnym natchnieniu jak gdyby przeczuły nową epokę polskiego ludu, który realizuje dzisiaj w konkretnej rzeczywistości to o czym marzył poeta. Zjednoczenie polskiej klasy robotniczej — to nie tylko akt politycznej jedności dwóch partii to sygnal dla całego narodu polskiego, wzywający wszystkich ludzi do brój woli, robotników, chłopów i pracujących inteligencję do brzoż technicznego i solidarnego marszu w przyszość.

Droga do rewolucyjnej przyszości.

wy naszego społeczeństwa i pełnej odbudowy kraju otwarta Na drodze tej spotkają się wszyscy ucielew Polacy. W obliczu tego Zjednoczenia przedstawiciele kultury i sztuki polskiej nie mogą pozostać w tyle. Dlatego my, ludzie sztuki mamy przed sobą wielkie, odpowiedzialne zadanie, a moment zjednoczenia polskiej klasy robotniczej jest równocześnie momentem kultury we wspólnym do wzmożonej walki o nożycy ogólnym rozwoju socjalistycznego społeczeństwa.

BRONISŁAW DĄBROWSKI
Dyr. Teatrów Miejsk. w Krakowie

W drodze na Radę Ministrów

Projekty budżetu i planu inwestycyjnego przyjęte przez Komitet Ekonomiczny

Dwie doniosłe uchwały powziął Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na ostatnim posiedzeniu: 1. w sprawie projektu ustawy skarbowej wraz z preliminarzem budżetu Państwa na rok 1949, 2. projekt uchwały Rady Ministrów o planie inwestycyjnym na rok 1949. Projekty przedstawione zostaną w najbliższym czasie Radzie Ministrów.

W dalszym toku obrad Komitet Ekonomiczny przyjął projekt uchwały Rady Ministrów w sprawie trybu finansowania inwestycji objętych Państwowym Planem Inwestycyjnym na rok 1949 oraz uchwałę w sprawie finansowania inwestycji, rozliczeń z tytułu dostaw i robót inwestycyjnych przedsiębiorstw objętych systemem finansowym

oraz zniesienia zaliczkowania przedsięwzięć budowlanych i montażowych.

W celu jak najwcześniejszego rozpoczęcia prac przewidzianych Państwowym Planem Inwestycyjnym Komitet Ekonomiczny uchwalił wniosek Podkomitetu Inwestycyjnego w sprawie przygotowania sezonu budowlanego 1949 r.

Marszałek Żymierski w Pradze

W czwartek 9 bm. przybył do stolicy Czechosłowacji marszałek Michał Żymierski, w towarzystwie swej małżonki, oraz swity złożonej z wyższych oficerów Armii Polskiej z generałem Mieczysławem Wągrowskim, pułkownikami Bronisławem Bochenkiem i Marianem Bartonem na czele. Gościom polskim towarzyszy również attache wojskowy ambasady czechosłowackiej w Warszawie — pułk. Bedrich.

Na peronie dworca Praskiego, udekorowanym flagami narodowymi polskimi i czechosłowackimi, powi-

tali marszałka Żymierskiego: czechosłowacki minister obrony narodowej generał armii Ludwik Svoboda, ambasador R. P. w Pradze Józef Olszewski, szef sztabu głównego generał Drgac, oraz wyżsi oficerowie armii z generałami Klapalkiem i Ejenem na czele. Orkiestra wojskowa odegrała hymny państwa we polski i czechosłowacki.

W godzinach rannych marszałek Żymierski złożył wizytę prezydentowi Pragi — dr Vackowi, a następnie udał się na rynek Starego Miasta, gdzie złożył wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza.

W południe marszałek Żymierski w gmachu ambasady R. P., w obecności ambasadora Olszewskiego, generała Wągrowskiego, oraz attache wojskowego pułk. Matuszczaka udekorował ministra obrony narodowej generała Svobodę — Krzyżem Grunwaldu I klasy, generałów: Prochazkę i Klaparkę — Krzyżami Grunwaldu II klasy, dalszych 29 oficerów armii czechosłowackiej wysokimi odznaczeniami polskimi.

Po południu marszałek Żymierski przyjęty został wraz ze swą żoną przez prezydenta Republiki Czechosłowackiej Klementa Gottwalda na zamku Hradczyńskim.

Ambasador Ostrowski w Mediolanie

Ambasador RP we Włoszech Adam Ostrowski bawił w dniu 5 bm. w Mediolanie, gdzie wzięł udział w uroczystym przyjęciu wydanym na jego cześć przez burmistrza miast

